П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕДОБРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                  ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
                                      ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

От  15.02. 2022 года                                                                            № 39

            О долгосрочной муниципальной программе «Профилактика
терроризма и экстремизма на территории Верхнедобринского  сельского

поселения"  на 2022 - 2024 годы

В  целях  профилактики  проявлений  терроризма  и  экстремизма  на
территории  Верхнедобринского  сельского  поселения  и  реализации
положений  Федерального  закона  от  06.10.2003  N  131-ФЗ  "Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
Федерального  закона  от  06.03.2006  N  35-ФЗ  "О  противодействии
терроризму",  Федерального  закона  от  25.07.2002  N  114-ФЗ  "О
противодействии  экстремистской  деятельности",  руководствуясь  Уставом
сельского поселения Верхнедобринское,

постановляю:

1. Утвердить долгосрочную муниципальную программу "Профилактика
терроризма  и  экстремизма  на  территории  Верхнедобринского   сельского
поселения" на 2022 - 2024 годы согласно приложению.

2.  Постановление  администрации  Верхнедобринского  сельского
поселения от 04.02.2019г. № 7 « О долгосрочной муниципальной программе
«  Профилактика  терроризма  и  экстремизма  на  территории
Верхнедобринского  сельского   поселения   на  2019-2021  годы»  считать
утратившим силу.
        3. Постановление  администрации Верхнедобринского сельского
поселения от  02.04.2021 г. №15 «О внесении изменений в постановление
администрации Верхнедобринского сельского поселения  от 04.02.2019г. №7
«О долгосрочной муниципальной программе «Профилактика
терроризма и экстремизма на территории Верхнедобринского  сельского
поселения"  на 2019 - 2021 годы»   считать утратившим силу.

4.Контроль за выполнением постановления  оставляю за собой.
        5. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и
размещению  на  официальном  сайте  администрации  Верхнедобринского
сельского поселения.

Глава Верхнедобринского сельского  поселения                А.П.Вихрев

Приложение
к Постановлению

администрации Верхнедобринского
сельского  поселения

от 15.02.2022г. №39
Программа

"Профилактика терроризма и экстремизма на территории Верхнедобринского  сельского
поселения" на 2022 - 2024годы

Паспорт Программы

Наименование Программы Долгосрочная муниципальная программа
"Профилактика терроризма и экстремизма  на территории
Верхнедобринского сельского поселения на 2022 - 2024
годы (далее - Программа)

Цель Программы           -Повышение эффективности работы по предупреждению
проявлений терроризма и экстремизма, обеспечение
общественной   безопасности граждан и особо важных
объектов,  укрепление  межнационального
согласия и достижение   взаимопонимания   и взаимного
уважения  в вопросах межэтнического и межкультурного
сотрудничества на территории  Верхнедобринского
сельского поселения
-Воспитание культуры толерантности и межнационального
согласия.
-Достижение необходимого уровня правовой культуры
граждан как основы толерантного сознания и поведения.
-Формирование в молодежной среде мировоззрения и
духовно-нравственной атмосферы этнокультурного
взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав
и свобод человека, стремления к межэтническому миру и
согласию, готовности к диалогу.
-Общественное осуждение и пресечение на основе
действующего законодательства любых проявлений
дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на
национальной и конфессиональной почве.

Задачи Программы         Повышение уровня межведомственного
взаимодействия по профилактике  терроризма и
экстремизма;

-сведение  к минимуму проявлений  терроризма и
экстремизма на территории  Верхнедобринского сельского
поселения
 -усиление антитеррористической    защищенности объектов
социальной сферы  и мест массового пребывания людей;
-привлечение  граждан,  общественных организаций,
-средств   массовой  информации  для  обеспечения
максимальной эффективности   деятельности  по

профилактике терроризма и экстремизма;
-проведение воспитательной,   пропагандистской работы с
населением Верхнедобринского сельского поселения,
направленной на предупреждение террористической  и
экстремистской деятельности,
-повышение бдительности населения

Целевые показатели       1.Количество  террористических  актов  на
территории Верхнедобринского сельского поселения.
2. Количество экстремистских организаций  на
территории Верхнедобринского сельского поселения.
 3. Количество   несовершеннолетних,  входящих  в
Экстремистские организации.
    4. Количество экстремистских проявлений

Основные разработчики    администрация Верхнедобринского сельского
поселения

Исполнители -администрация Верхнедобринского сельского
поселения
--общественная комиссия по делам несовершеннолетних   и
защите их прав Верхнедобринского сельского   поселения

Сроки реализации
Программы

2022 - 2024 гг.

Перечень   основных   программных   мероприятий
утвержден  приложением  к долгосрочной  муниципальной
целевой  программе  "Профилактика терроризма и
экстремизма  на  территории  Верхнедобринского сельского
поселения" на 2022 -2024 годы

Источники и объемы
финансирования
Программы

Размер  средств на реализацию                         Программы,
может уточняться и корректироваться исходя из
возможностей местного бюджета

Ожидаемые результаты     - Реализация Программы позволит:
 - снижение возможности совершения
террористических актов на территории
Верхнедобринского сельского поселения;
- повышение  антитеррористической   защищенности
объектов   социальной  сферы  и  мест  массового
пребывания людей
-Обеспечение условий для успешной социокультурной
адаптации молодежи из числа мигрантов.
-Противодействия проникновению в общественное
сознание идей религиозного фундаментализма, экстремизма
и нетерпимости.
-Совершенствование форм и методов работы органов
местного самоуправления по профилактике проявлений
ксенофобии, национальной и расовой  нетерпимости,
противодействию этнической дискриминации.
-Повышение уровня компетентности сотрудников
муниципальных учреждений в вопросах миграционной и
национальной политики, способах формирования
толерантной среды и противодействия экстремизму.

-Создание эффективной системы правовых,
организационных и идеологических механизмов
противодействия экстремизму, этнической и религиозной
нетерпимости.

Управление программой и
контроль за её реализацией

Администрация Верхнедобринского сельского поселения

                                           1.ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ

Программа представляет собой комплексную систему мероприятий,  направленных
на  снижение  уровня  преступности,  устранение  причин  и  условий,  способствующих
совершению  правонарушений,  с  задействованием  в  процессе  осуществления
профилактических мероприятий всех субъектов системы профилактики.

 В последние годы терроризм  и иные формы  проявления экстремизма приобретают
все  более  организационные  и  профессиональные  формы.  Возрастает  общественная
опасность совершаемых преступлений и причиняемый  ими ущерб.

Наиболее  остро  стоит  проблема  антитеррористической  защищенности  объектов
социальной  сферы.  В  учреждениях  здравоохранения,  образования,  культуры,  в
спортивных сооружениях постоянно находится большое количество людей, в том числе и
детей,  а  уровень  материально-технической  оснащенности  указанных  учреждений
достаточно уязвим в террористическом отношении.

Настоящая  Программа  дает  возможность  улучшить  антитеррористическую
защищенность объектов социальной сферы, а также снизить существующую социальную
напряженность, вызванную боязнью людей возникновения террористической угрозы.

Имеют  свое  развитие  и  экстремистские  настроения,  все  больше  влияющие  на
молодежь.  Проведение  разъяснительной  работы,  мероприятий  по  повышению
толерантности молодых людей, воспитание у них активной жизненной позиции - одна из
задач Программы.

2. Основные цели и задачи Программы

            Главная цель Программы - организация антитеррористической деятельности,
противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление
доверия населения к работе органов государственной власти и органов местного
самоуправления,  правоохранительным органам, формирование толерантной среды на
основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской
гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и
свобод человека.
           Основными задачами реализации Программы являются:
      • утверждение основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех
жителей Верхнедобринского сельского поселения;
      •воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;
      • достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы
толерантного сознания и поведения;
      • формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной
атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и
свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;
       • общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства
любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и
конфессиональной почве.
Исполнение мероприятий Программы позволит решить острые проблемы, стоящие перед
органами местного самоуправления Верхнедобринского сельского  поселения, в части

создания условий реального снижения напряженности в обществе, повышения уровня
антитеррористической защиты.

                              3. Основные мероприятия Программы

         Последовательное обеспечение конституционных прав, гарантирующих равенство
граждан любой расы и национальности, а также свободу вероисповедания;
 - утверждение общероссийских гражданских и историко-культурных ценностей,
поддержание российского патриотизма и многокультурной природы российского
государства и российского народа как гражданской нации; последовательное и
повсеместное пресечение проповеди нетерпимости и насилия.
         В сфере культуры и воспитании молодежи:
- утверждение концепции многокультурности и многоукладности российской жизни;
- развитие воспитательной и просветительской работы с детьми и молодежью о
принципах поведения в вопросах веротерпимости и согласия, в том числе в отношениях с
детьми и подростками;
- реагирование на случаи проявления среди детей и молодежи негативных стереотипов,
межэтнической розни и личностного унижения представителей других национальностей и
расового облика;
- пресечение деятельности и запрещение символики экстремистских групп и организаций
на территории поселения;
- индивидуальная работа с теми, кто вовлечен в деятельность подобных групп или
разделяет подобные взгляды;
- расширение для детей и молодежи экскурсионно-туристической деятельности для
углубления их знаний о стране и ее народах;
- развитие художественной самодеятельности на основе различных народных традиций и
культурного наследия, а также создание современных мультимедийных продуктов о
культурном многообразии России.

                                                                                4. Управление Программой

      Основой реализации Программы должно стать создание правового, организационного,
финансового и других видов обеспечения достижения поставленных целей по
противодействию экстремизму и профилактике терроризма на территории
Верхнедобринского сельского поселения.
       Координацию деятельности исполнителей осуществляет администрация
Верхнедобринского сельского поселения.

                                      5. Сроки реализации Программы

Сроки реализации Программы - 2022 - 2024 годы.

                                                        6. Контроль за исполнением Программы
Осуществляет администрация Верхнедобринского сельского поселения.

                                                                                                                Приложение1
                                                                                                   к долгосрочной
муниципальной

программе "Профилактика
терроризма и экстремизма

на территории Верхнедобринского
сельского поселения

                                                                                                                        на 2022 - 2024 годы

                                                                  ПЕРЕЧЕНЬ
                                  ОСНОВНЫХ  ПРОГРАММНЫХ  МЕРОПРИЯТИЙ

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственные
лица

Срок
исполнен
ия

Источ
ник
финан-

сиро-
вания

Годы

2022 2023 2024

1. Мероприятия, направленные на формирование у населения
законопослушного поведения и   чувства толерантности к
гражданам других национальностей и религиозных конфессий

1.1. Размещение в
общедоступных
местах
информации,
направленной на
разъяснение о
недопустимости
проявлений
национальной,
расовой,
религиозной
неприязни, а
также об
ответственности
за нарушение
законодательств
а о

Глава
Верхнедобринск
ого сельского
поселения

Специалист
администрации
Верхнедобринск
ого
сельского
поселения

постоянно
без
финан
сирова
ния

- - -

противодействи
и
экстремистской
деятельности и
поддержание
такой
информации в
актуальном виде

1.2.          Проведение
тематической
недели
Толерантности
по
профилактике
терроризма и
экстремизма,
посвященной
Международном
у Дню
толерантности

Директор МУ
«Верхнедобринс
кий ЦК».

ноябрь  без
финан
сирова
ния

- - -

2.Мероприятий, направленных на создание условий нормализации межнациональных
и межрелигиозных отношений
2.1. Анализ

миграционной
ситуации и
причин,
способствующих
совершению
правонарушений
и конфликтов на
межнационально
й почве

Глава
Верхнедобринск
ого сельского
поселения

Специалист
администрации
Верхнедобринск
ого
сельского
поселения

ежекварт
ально

без
финан
сирова
ния

- - -

2.2 Осуществление
контроля за
миграционной
обстановкой,
принятие
необходимых
мер для
предотвращения
нелегальной
миграции.

Глава
Верхнедобринск
ого сельского
поселения

Специалист
администрации
Верхнедобринск
ого
сельского
поселения

постоянно без
финан
сирова
ния

- - -

2.3 Организация и
проведение
тематических
мероприятий,
оформление

Директор МУ
«Верхнедобринс
кий ЦК».

(по
отдельно
му
плану)
2022-

без
финан
сирова
ния

- - -

выставок,
посвященных
изучению
национальных
традиций,
культуры
народов и
народностей,
проживающих в
сельском
поселении

2024г.г.

2.4 Изготовление и
распространение
памяток и
листовок,
посвященных
межнациональн
ым и
межконфессиона
льным
отношениям

Специалист
администрации
Верхнедобринск
ого
сельского
поселения

4 квартал
2022-2024

без
финан
сирова
ния

- - -

2.5. Создание
условий для
реализации мер,
направленных
на социальную и
культурную
адаптацию
мигрантов

Специалист
администрации
Верхнедобринск
ого
сельского
поселения
Директор МУ
«Верхнедобринс
кий ЦК» ( по
согласованию)

По мере
необходи
мости
(при
наличии
мигранто
в)

без
финан
сирова
ния

- - -

3. Мероприятия, направленные на профилактику экстремистских проявлений в молодежной
среде
3.1. Разработка и

распространение
печатной
продукции
(буклеты,
листовки,
флайеры),
направленной на
профилактику
экстремизма и
терроризма в
молодёжной
среде

Специалист
администрации
Верхнедобринск
ого
сельского
поселения

постоянно 0,6 0,2 0,2 0,2

3.2. В целях
недопущения
проявления

Директор МУ
«Верхнедобринс
кий ЦК»

12 июня
2022
- 2024

без
финан
сирова

- - -

экстремистских

настроений,
укрепления
государственнос
ти
организовать

и провести
тематические

мероприятия
посвященные:

- Дню России;

- Дню народного

единства ;
- « Молодежь
против
терроризма»;
-« Мир без
насилия»;
- « Осторожность
не бывает
лишней»;
-конкурс
рисунков:
 « Молодежь
против
экстремизма»;
- Дискуссия «
Терроризм –зло
против
человечества»

годов;
4 ноября

2022 -
2024
годов
(по
отдельно
му
плану)

ния

4. Мероприятия антитеррористической направленности
4.1. Организация

контроля за
обеспечением
правопорядка и
безопасности
при проведении
массовых
праздничных
мероприятий

Глава
Верхнедобринск
ого сельского
поселения

Специалист
администрации
Верхнедобринск
ого сельского
поселения

 В период
проведени
я
массовых
празднич
ных
мероприя
тий

без
финан
сирова
ния

- - -

4.2. Информировани
е жителей
Верхнедобринск

Глава
Верхнедобринск
ого сельского

постоянно без
финан
сирова

- - -

ого  сельского
поселения о
порядке
действий при
угрозе
возникновения
террористически
х актов,
посредством
размещения
информации,
доводить
до граждан
информацию

о повышении
бдительности,

ориентировать
их на выявление
подозрительных

предметов,
забытых
вещей,
подозрительного

поведения
отдельных
лиц,
своевременное
информирование

об этом
должностных
лиц и
правоохранител
ьных
органов

поселения

Специалист
администрации
Верхнедобринск
ого сельского
поселения

ния

4.3. Уточнение
заброшенных
зданий и
помещений ,
расположенных
на территории
поселения

Специалист
администрации
Верхнедобринск
ого сельского
поселения

февраль,
апрель,
август,
декабрь
2022 -
2024
годы

без
финан
сирова
ния

- - -

4.4. Организация и
проведение
сходов  жителей
поселения, в том

Глава
Верхнедобринск
ого сельского
поселения

август
2022 года
декабрь
2022-2024

без
финан
сирова
ния

числе по темам:
«Будьте
бдительны»,
«Терроризм –
угроза
обществу»

Специалист
администрации
Верхнедобринск
ого сельского
поселения

Председатель
ТОС  (по
согласованию)

года

4.5. Оформление и
обновление
информационны
х стендов по
профилактике
терроризма и
экстремизма в
администрации
Верхнедобринск
ого  сельского
поселения

Специалист
администрации
Верхнедобринск
ого сельского
поселения

ежегодно без
финан
сирова
ния

Глава Верхнедобринского сельского  поселения                                           А.П.Вихрев

	Приложение
	Программа
	"Профилактика терроризма и экстремизма на территории Верхнедобринского  сельского поселения" на 2022 - 2024годы
	Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Цель Программы
	Задачи Программы
	Целевые показатели
	Основные разработчики
	Исполнители
	финансирования Программы
	Ожидаемые результаты
	1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	2. Основные цели и задачи Программы